demit. ut ei quedas de preteritis gestis ad memoriam reducat. audita quondam indeceter verba resonat et si qua dudu acta sunt turpiter eorum spes cordis oculi non presentat. et quem de presentibus non potest violare. de malis trahactis polluit. ut deceptam mentem sic in delectationem inducat. unde se iam dum pmiam afflixerat. hec greg. Norandum etiam quod antiquis hostiis fideles animos non in unquam temprare cessat. et ad tempus ab ipsis recedit. non ut malicie sue et temptationibus finem prebeat. sed quos iam quietos et securos ab impugnationibus reddiderat inopinatae redi eno validius tempter. Quivero sic in opinate et fortiter temptat fragilitatem sicut et quod in breui sic moriturus attendat. et talibus temptationibus fortiter resistat. Quid beatus gregio. in moralibus. sic memorat dicens. Sepe antiquis hostiis postquam menti nostre temptationibus certamen. infligit. ab ipso suo certam nead tempus recedit. non ut illate maius licee sue finem prebeat. sed ut corda que per quietem secura reddiderat. repente rediens facilius inopinatus irritetur. Hinc est quod ad temptandum beatum iob non reddit eiusque cruciatus experit quem in ei superna pietas retinendo procedit dicens. Ecce in manu tua est veruntur anima illius serua. Sic quippe nos defecit ut custodiat. sic custodit ut tamen per misso temptationis articulo statutus non bis nostre infirmitatis ostendat. Qui mora facie dominum exit. atque a planta pedis usque ad verticem acceptum feriendo vulneravit. quod nimis cum licenti am percipit a minimis incipiens atque usque ad maiora pueniens quasi omne corpus menti illatis temptationibus laetando transfigit. sed tamen etiam ad amorem feriendo non peruenit. quod cunctis cogitationibus interiora inter ipsa vul-

nera delectationes que suscipit archam propositi resistit intentio. et quis delictatio mentem mordeat deliberaadem tamen sanctorum rectitudines usque ad consensu molliciem non inflebit. debemus tamen passum peritatem pmi ipsa vulnera delectatio non tergere et censura discretionis rigore de si quid fluxus emanat in cogitatione mundare. Unde bene mor subdit. qui testa sani et radebat. Quid enim per testam nisi vigor discretionis. quid per sani et nisi fluxus illicite cogitationis accipit. Percussi ergo testa sani et radimus nos post pollutorem cogitationis illicite nos metipso et spere et judicando mundamus. Potest etiam intelligi testa fragilitas non mortalitatis. Testa enim sani mundare est mortalitatis cursum frangitatemque pensare et putredinem misere delectationis abstergere. nam cum quisque considerat quod citius ad puluerem redeat festine super hoc quod de carne se intus turpiter impugnat. Cum ergo ex temptatione prava menti cogitatio influxit. quasi ex vulnere sanies decurrit. sed circuus sanies tergit si in consideratione nostra fragilitas quasi in manu testa teneatur. neque enim pauperrima sunt. que quis usque ad effectum non perirebunt. tamen illi citate in nostra mente versantur. sed perfecta mens solerter in vigiliat non solu peruersa agere renuat. sed oculi etiam quod in se per cogitationes turpiter loquuntur. hec greg. Et Norandum etiam secundum dictum beati bernardi. in epistola ad carthagenensem. quod ille qui reddit ad conscientiam suam. inuenit ibi de cupientia vel graues corrosiones. vel suaves delectationes. et inde multiplicat cogitationes. Qui vero iam concupiscentiam suam aliquantulum viscit. quod diu tamen recte boni maior concupiscentia vel maior delectatio mentem eius non obtinuerit cum exosa quadam voluptate gestorum. visorum. auditorum.

Liber .II.

rum patif ymaginations. Unde et in
vtaq; lumbi implen; illusiombo dele-
ctionu. qd cogitanda spualiare di-
uina lumen oculo; suo; et ipm no est
secu. cu qui impugnat pte oculis
molestias patif. qr vincere no p
ualet adhuc ad pfectum affectiones.
Qui ho iam ad libertatem aspirat ex-
cutere a se no paffectiones ymagina-
tionu et noxias vel occupatorias etoci-
osas. que exinde passim oriis cogita-
tiones et psalmodie et cetero; exerci-
cio; spualiu in corde servi dei etia no-
lentis et reluctatis ymaginatones vol-
uunt. et fantasmara cogitationu vfan-
tur a quib; velut ambo immundis insi-
dantib; et circuolantib; sacrificium
deuotionis. vel oino rapis de manu te-
nentis. vel sepe polluis oratio offeren-
tis. hec beru. **B**Sciendu etia pnt
de beda in quadā omelia. qd triplex est
modus cogitationum. nequaq; vnu s
eap est sustinendus que deliberatione
proposita peccandi mentem ptaminant.
Alius eap que delectatione quidē pcti-
mentē perturbant nec tñ hanc ad psen-
sum pteahūt peccandi. **T**ercius earuz
que naturali motu mentē pcurrentes
no tñ hanc ad partāda virtia allicint
quā a bonis que cogitare debuit ipedi-
unt. **G**eluti est cu fantasmara eap que
aliquā superuacue gesta vel dicta noui-
mus ad memoziā reducimus. quaruz
crebra retractio quasi importuna mus-
carp improbitas oculos cordis circu-
uolat ac spualem eius aciē inquietare
magis qd execare pseuerit. **A**cūctis aut
his cogitationu generib; moner nos
castigari. **S**alomon cu dixit. **O**mni
custodia serua cor tuu. qm ex ipso vita
pcedit. **C**uius monita sequentes aga-
mus solliciti. vt siquidē pseus ppterā
di facinoris in aio delinquimus. cito
hoc confessione et dignis pmitentię fru-

Dist. III. Ca. II.

et ibi abstergamus. Si delectationem
peccati nostēptari senserimus. nori-
am delectationē crebris pcelo aclarat
misamaritudinis perpetue recordati-
one pellamus et si nos solos ad hāc p
pulsandam sufficere non posse vide-
mus. fratres queramus auxilio. vt oī
nostris virib; nequivimus. illo p
lio intermissio sumamus. Sed qr sup
nacuis cogitationib; ad integrum ea
rete non valens. has in quantū pos-
sumus immissione bonarum cogitati-
onū et maxime frequēti scripturarum
meditatōne fugemus. hec beda Et fm
cassiam. **I**ncipiamus bonas cogitati-
ones diligere et statim ab altis que ma-
le sunt nos dominus dignab; liberare

CNotandum etiam qd non pul-
sat vel temptari cogitationib; noris
et inutilibus impossibile est. qr sic uos
tus earum non dependet a nobis. iti
etiam reprobatio vel electio hmoi et
cognitionū consistit in nobis. Unde in-
sistendu ē nobis lectioi orōni talis
spiritualibus remedis. vt per talia
media facilius possimus inordinaria
cognitionib; resistere et eas a nobis a-
monere. **D**e hoc moises abbas in p;
ma sua collatione sic dicit. Tantem qui
dem non interpellari cogitationibus
impossibile est. suscipe vero eas vel re-
spuere omni studeti possibile est. Qd
admodum igitur ortus earum no om-
nimode pndet a nobis ita reprobatio
vel electio consistit in nobis. nec tamē
ex eo qd dirimus impossibile esse. men-
tem cognitionib; non adiri. vel incu-
tere sibi sed illis spiritibus tribuendū
est. qui nobis eas ingenerere nituntur. al-
lioq; nec liberum in homine manet
ret arbitrium nec in nobis staret no-
stre correctionis industria. sed est int-
q; nostrum magna ex parte ut scilicet
cognitionum qualitas emenderetur et

Liber .II. **Dist. III.** **Ca. II.**

vel sancte ac spiritales in cordib⁹ no⁹
stris vel terrene carnalesq; p̄crescant.
ideo nāq; frequens lectio ⁊ ingis ad⁹
bibet meditatio scripturar⁹ vt exinde
nobis spiritualis memorie p̄cebat o⁹
casio. idcirco fit decantatio frequens
psalmo⁹ vt assidua nobis p̄punctō ex⁹
inde ministref. idcirco vigilia⁹. ieiu⁹
mō⁹ sedulitas adhibet. vt extenuat⁹
tamen⁹ nō terrena sapiat sed celestia
temples. quibus rursum negligentia
repente cessantib⁹ necesse est virtuous⁹
mens squalore p̄creta in carnale⁹ par⁹
tem mox inclinet⁹ ⁊ coruat. qđ exerci⁹
tum cordis non incōgeue molarus⁹ si⁹
tum precep⁹ impenitentia p̄voluit.
que nullatenus quidē possunt cessare
ab opere suo aqua⁹ impulsib⁹ circum⁹
acto. in eius vero qui preest sitū est po⁹
testate. vix nam triticū molitan orde⁹
um loliumne cōminui. illud quippe p̄
culdubio p̄molendū qđ ingestū ab illo⁹
fuerit. cui operis illius cura p̄missa⁹
est. Ita igit⁹ mens ⁊ p̄vite p̄ntis incur⁹
sue vndiq; ingraventib⁹ temptationū
torrentib⁹ circuactavacua quidē cogi⁹
tationū estib⁹ esse non poterit. quales⁹
vero vel admirere vel parere sibi tebe⁹
ar studi⁹ ac diligentie sue puidebit in⁹
dustria. Si emi⁹ diximus ad sanctar⁹
scripturar⁹ meditatōem iugiter recur⁹
ramus. ⁊ memorī nostram ad recor⁹
datōem spūalium rep⁹ ⁊ desiderium p̄
fectionis spēmq; future beatitudis eri⁹
gamus. necesse est ut orte cogitatōes
erinde spiritalis in his que meditari
sumus mente faciant immorari. Sin⁹
nro tēsidia vel negligentia supati. vi⁹
tio ⁊ ociosis cōfabulationib⁹ occupe⁹
mur. seu curis mundanis ⁊ superfluis
sollicitudinib⁹ implicemur. Seq̄fiter
erinde velut quedaz zizanior⁹ species
generata operatōem quoq; nostro cor⁹

di noriam ministrabit. ⁊ fm sententia⁹
am saluatoris ubi fuerit illexaurus o⁹
p̄p̄ nostror⁹ seu intentionis nostre. ibi
⁊ cor nost⁹ necessario p̄manebit. hec
moyses abbas. **D** Sed ⁊ hoc sci⁹
endū q̄ multi reprehendunt se de puer⁹
sa actione vel praua voluntate. pauciv⁹
ero sunt qui se disjudicant de inordina⁹
ta cogitatōe. sed religiosi ⁊ perfecti vi⁹
ri hoc faciunt etiam a talib⁹ cogitatio⁹
nib⁹ refrenando. vt statum p̄fectionis
eo facilius assequivaleant quem p̄cu⁹
piscunt. qualescunq; tñ cogitationes
menti occurrant que salutē anime imp̄
pedire p̄nt ex p̄sideratōe futuro⁹ tor⁹
mentor⁹ que ab impi⁹ p̄p̄p̄ata sunt a⁹
mouende ⁊ repellende sunt. **D**e hoc ri⁹
chardus de sancto victore. Sancti ete⁹
mim viri quotiens se sentiunt turpib⁹
cognitionib⁹ pulsari ⁊ ad illicitam de⁹
lectatōem incitari. totiens solent i⁹ ip⁹
so temptationis aditu futura tormenta⁹
ante metis oculos ponere. ⁊ ex tali co⁹
sideratōe quicquid illicitū mens sug⁹
gerit. ante turpem delectatōem exting⁹
uere. sed quid hoc de turpib⁹ cognitionib⁹
omib⁹ loquimur. qñ quidem vanas ⁊
inutiles perfecti viri non leuiter ab ho⁹
minant ppter illudqđ scriptū inueni⁹.
Et qui cogitatis inutile. Et illud. spi⁹
ritu scū effugiet discipline fictum. ⁊
aufert se a cognitionib⁹ q̄ sunt sine in⁹
tellectu. Quid ergo q̄so fieri de his q̄
sentimus nō sine quodā illicito affectu⁹.
qñ spūsanctus aufert se ab hisq; sunt
sine intellectu. sepe fit vt in orōne p̄sti⁹
tuti quasdā cognitionū fantasias cu⁹
inopportunitate magna se ingerentes.
toleramus. sed nunq; sine nra repre⁹
hensione negligere debemus. nō ne ma⁹
gis oportet eas acriter arguere. ⁊ pre⁹
p̄ntatōem pene reprimere irritatōem
culpe. ⁊ cognitionem cognitionib⁹
castigare. quotiens ergo aliqd falsum